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ABSTRAKT 

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou současné rodiny, konkrétně

zajištěním nejlepšího zájmu dítěte v průběhu rozvodu rodičů a v porozvodové péči.

Teoretická část nejprve seznamuje s charakteristikami současné rodiny, jako

výsledku socio-kulturního vývoje společnosti, a poté se pokouší předložit pojetí

současné zdravé rodiny, jako možnosti pozitivního směřování. Zabývá se příčinami

a projevy rodiny ohrožené na stabilitě, otázkou rozvodu rodičů ve vztahu k dítěti a

porozvodovou péčí dítě. Seznamuje s možností využití podpůrných a ochranných

služeb sociálně-právní ochrany dítěte dle současné platné legislativy.  

Předmětem praktické části práce je kazuistika dosud trvajícího vyostřeného

rozvodového konfliktu rodičů, který vyústil ve stav ohrožující zdravý vývoj dítěte.

Výzkum se zaměřuje především na způsob naplňování praxe sociálně-právní

ochrany. Analyzuje postupy práce, hledá hlavní překážky, které brání zajištění

nejlepšího zájmu dítěte a pokouší se nalézt možnosti řešení podpory a ochrany

dítěte.

KLÍČOVÁ SLOVA  

Nejlepší zájem dítěte, zdravá rodina, rozvod, sociálně-právní ochrana, systémové

spojení

ABSTRACT

This diploma thesis deals with contemporary family, in particular by ensuring the

best interests of the child during the parents' divorce and post-divorce in care. The

theoretical part introduces the characteristics of the contemporary family, as a result

of socio-cultural development of society, and then attempts to put forward the

concept of the current healthy family, as the possibility of a positive direction. It

deals with the causes and manifestations of families at risk to stability, the question

of divorce of parents in relation to a child after divorce and child care. It introduces

the possibility of using supportive and protective services social and legal

protection of children under current legislation. The subject of the practical work is

still continuing casuistry's growing conflict divorce of parents, which resulted in

threatening condition child's healthy development. The research focuses primarily

on the way to fulfilling the practice of social and legal protection. Analyzes

processes work, looking for the main obstacles to ensure the best interests of the

child and trying to find possible solutions support and child protection.

KEY WORDS  

The best interests of the child, a healthy family, divorce, social and legal protection,

system connection
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1 Úvod

Diplomová práce je psána z pohledu nestátní neziskové organizace (dále jen NNO)

působící v oblasti podpory rodiny prostřednictvím služeb Intervenční poradny v

rámci výkonu sociálně-právní ochrany dítěte, poskytováním sociální služby

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) a sociálně aktivizačních

služeb pro rodiny s dětmi. Reaguje na problematiku nestability současné rodiny a to

především ve vazbě k péči o dítě. Považuje pro zdravý vývoj dítěte za primární,

vyrůstat v láskyplném prostředí uspokojujícím jeho potřeby. Rozvod samotný

vnímá na jedné straně jako sociálně patologický, který je výsledkem řady

předcházejících příčin a jejich nezvládnutými (přehlíženými, často kulminujícími či

přibývajícími) projevy, avšak pokud je situace v rodině natolik závažná, že ohrožuje

zdravý vývoj dítěte, chápe na druhé straně rozvod jako možnost pozitivního řešení.  

Teoretická část vychází z výše popsaných důvodů a ze zkušeností každodenní

sociální práce NNO, kdy rodiče zřídkakdy disponují optimální představou o

charakteristikách zdravé rodiny (vycházející ze skutečných potřeb dítěte), jejímž

základním pilířem je především kvalita vztahů v rodině. V rodinách panuje značná

míra odcizení, přetrvávající tendence “nevidět” problémy a v případě, že problém

již kulminuje do podoby, kdy okolnosti “nutí” rodinu problém řešit, je o odstranění

důsledků usilováno nefunkčními postupy namísto hledání příčin. Situaci nepřidává

ani současný mediální a komerční vliv, který značně pokřivuje obraz zdravé rodiny.

V neposlední řadě je vnímaným problémem nevědomost a neucelenost informací v

oblasti možnosti využití služeb sociálně-právní ochrany dítěte a v oboustranné

komunikaci rodina a subjekt sociálně-právní ochrany.  

Předmětem praktické části práce je kazuistika vyostřeného rozvodového konfliktu

rodičů, který před “zraky” sociálně-právní ochrany vyústil ve stav ohrožující zdravý

vývoje dítěte vlivem rozvinutí syndromu zavrženého rodiče, přičemž tato

skutečnost nebyla zpočátku zřejmá. Výzkum byl zaměřen na analýzu praxe

sociálně-právní ochrany, na hledání možností řešení situace ohrožení , dítěte a na 6

vedení případu dítěte takovým způsobem, aby bylo možné získat maximální přínos

pro praxi sociálně-právní ochrany.

„…Zájem dítěte je nadřazen nad všemi ostatními zájmy, jako jsou zájmy rodičů,

rodiny (nebo i státu) a stejně tak musí být zájem dítěte předním hlediskem při

jakékoli činnosti týkající se dětí, ať už je uskutečňována veřejnými nebo soukromými

institucemi, soudy, správními nebo zákonodárnými orgány…  

Primární odpovědnost za blaho dítěte ovšem náleží rodičům, nikoli státu či

konkrétnímu poskytovateli odborné služby, a pro rodinu není užitečné a obvykle ani

žádoucí, přebírají-li ji na sebe odborné subjekty automaticky…“ (Úmluva o

právech dítěte 104/1991 Sb.)  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TEORETICKÁ ČÁST

2 Rodina

Symbolicky je rodina pro člověka kotvou jistoty, bezpečí a lásky, místem

vztahování se k druhým lidem i k okolnímu světu. Je nejdůležitější sociální

skupinou a organizací soukromého života, mající nezastupitelný význam spočívající

primárně v potenciálu vytvořit přirozené prostředí pro dítě, jeho šťastný život a

příznivý vývoj.

2.1 Definice rodiny

Rodinu nelze definovat jednoznačně. Snahu o co nejpřesnější definici rodiny

ovlivňuje v obecné rovině historický a sociálně-kulturní kontext, v užší rovině

biologická vazba mezi dítětem a rodičem v souvislosti s posláním rodiny, jímž je

péče o dítě a jeho řádná výchova. Složení matka, otec a dítě je dnes již pouze

jednou z variací rodinného soužití. Do rodiny je třeba řadit nejen biologické rodiče

a jejich dítě, ale také náhradní rodiče, nové partnery rozvedených rodičů apod., kteří

sice nejsou „vlastními“ rodiči, avšak plní svou výchovnou funkci často ve větší

míře.

2.1.1. Definice rodiny z pohledu psychosociálního

Rodina je ve svém tradičním pojetí společenskou skupinou spojenou manželstvím

nebo pokrevními vazbami, odpovědností a vzájemnou pomocí. Rodina jako

biopsychosociální skupina vzniká ze dvou členů odlišného pohlaví s neexistujícími

krevními pouty a jejich dětí. V současné době však přestává platit jednota krve a

biologických vazeb, naopak začíná platit jednota vazeb sociálních a emočních.

Definice akceptující současnou rozmanitou podobu rodiny by mohla znít, že rodina

je formou spolupráce dospělých a dětí, která může, ale nemusí, mít biologický

základ, avšak musí mít sociální a socializační cíle. Je vícegeneračním soužitím

rodičů a dětí, ať už v rodině úplné nebo neúplné (Langmeier, 2006; Možný 1990;

Matoušek, 2005; Nakonečný 2010).  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2.1.2 Definice rodiny z pohledu práva

Rodina není v našem právním řádu jasně definována. V současné době zůstává

uzavření manželství žádoucí k založení rodiny, ale nejedná se o bezpodmínečnou

podmínku. Vymezení instituce manželství můžeme definovat jako

institucionalizovaný svazek muže a ženy, jehož hlavním úkolem je vytvoření

rodiny, péče o dítě a jeho výchova (Občanský zákoník, 2014).

2.2 Vybrané mezníky z historie vývoje rodiny

Původ rodiny sahá k samotnému původu člověka a můžeme ho doložit už u

pravěkých lidí. Od období zvyšující se úrovně výrobních nástrojů a sil vzrůstá

potřeba nové organizace lidí, kteří vytváří společenství (klany), sdílejí stejný kult a

obývají stejné místo. Uvnitř klanů jsou vytvářena pravidla týkající se např.

postavení žen a mužů (otázkou například zůstává, zda vůbec kdy existoval

matriarchát), rady starších nebo náboženských obřadů. Do období průmyslové

revoluce mluvíme o tradiční, předindustriální rodině. Dle historických pramenů se

spíše hovoří o domácnosti a hospodářství zahrnující, jak pokrevně příbuzné členy


[…]


ke mně Anetka nedostala.  

R2: Pochopit, že dceru mu nikdo neveme, že o nepřijde.  

R3: Udělat všechno pro to, aby holku udržel od mámy.  

R4: Mít dceru pro sebe, pomstít se matce.  

Podpůrných subjektů: 

R1: Všichni se báli, chtěli klid, bály se konfliktu, medializace.  

R2: Odborníci chtěli pomoct, škola chtěla pracovat jen s metodikem prevence a

svým školním poradenským pracovištěm bez nás, nechtěla s námi jednat, chtěli,

abychom holku nechali být, řekli, že to řeší.  

R3: OSPOD se chtěl vyhnout konfliktu.  

R4: Škola chtěla práci jen pro sebe, čerpají na to peníze a tak nechtějí nikoho

dalšího pustit k sobě. OSPOD si nechtěl přidělávat problémy. V našem zájmu byl

nejlepší zájem dítěte.  

10. Uplatňoval/la jste v rámci nejlepšího zájmu dítěte systémové spojení jako

nástroj spolupráce? 

R1: Ano  

R2: Ano  

R3: Ano  

R4: Ano  

11. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ano“, s kým a jakým způsobem

probíhalo?  

R1: S OSPOD, PPP, škola, ombudsman, ochránce práv, centrum pro ohrožené děti,

SVP, TC, psycholog, NZDM, soudní znalec, právník. Telefony, terapie, emaily,

vyhledávání informací, prosby o akci, nabízení pomoci.  

R2: škola, ŠSPC, PPP, soudní znalec, SVP, TC, ZDVOP, pediatr. Nemohli jsme nic

dokázat. Kde selhává rodičovská odpovědnost, jsem krátcí.  

R3: OSPOD, NZDM, ostatní v rámci případovky. Nic moc se neodehrálo.  

R4: S OSPOD, s metodikem prevence, se školou, se ZDVOP, TC. Sociálně-

terapeutická práce dobrý, ale chybí limity otce.

ZÁVĚREČNÁ ČÁST 

12. Považujete vývoj dítěte za ohrožený  

R1: Ano  

R2: Ano  

R3: Ano  

R4: Ano  

13. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ano“, jaká shledáváte rizika

ohrožení zdravého vývoje, popište…  

R1: Ano, přece dítě potřebuje otce i matku.  

R2: Ano, potřebuje se identifikovat s oběma rodiči.  

R3: Ano, vyrůstá pod vlivem psychického násilí, ztratila schopnost rozlišovat mezi

realitou a verzí otce, to je závažné. Jednou, až bude dospělá jí to možná dojde, bude

mít pocity viny a bude plnit čekárny psychiatrů a psychologů, může být závislá,

může být také po otci.  

R4: Jednoznačně ano, už první zprávy PPP odhalily, že ztrácí pojem o realitě a lži,

že už neví, kdy lže a kdy ne, žije v koalici, v symbióze s otcem.  

14. Jaké jsou dle Vašeho názoru současné možnosti výkonu sociálně-právní

ochrany u? 

R1: Teď už není co, už nikdo nemůže nic udělat, je pozdě.  

R2: Nic se teď nedá dělat, jak jsem říkal, kde selže rodičovská odpovědnost..  

R3: No nic, nedá se nic dělat. Podat trestní oznámení na otce? No ale vemte si to

bůh ví, jestli mu to prokážou a když jo, bude označen za násilníka, holka s nim pak

nebude moct zůstat s matkou být nemůže a tak pude do ústavní péče …  

R4: Limitovat otce, přestat se ho bát a ukázat zuby, sankce, nařízení.. a vytvořit

strategii sociálně-psychologické podpory především matce a dítěti. Vemte si to,

jednáme s násilníkem, budeme čekat, až získá sociální náhled, budeme se ho ptát,

zda mu vyhovuje ten či onen odborník. Prostě dost, už stačilo obelhávání celého

systému.  

15. Vaše náměty, připomínky 

R1: Všichni od toho dali ruce pryč, nikdo nechtěl nic řešit, všichni se báli.  

R2: Ten případ je výjimečný tím, že se nepodařilo obnovit tak dlouho vztah

s matkou, to se nám ještě nestalo.  

R3: Víte v době, kdy jsme do případu vstoupili my, nebylo těžké situaci srovnat.

Holka po mámě tenkrát vevnitř toužila, viděla jsem to. Dneska je pozdě. Nedá se

dělat nic. Víte, ono do něčeho řezat…, my doma s těma děckama nejsme, my si

nedokážeme představit, čemu jsou tam vystavený, ale to dítě to ví. Ví, co bude

následovat. Stane se mi třeba, že tady pracuju s klukem, je úplně v pohodě, nastane

u něj úleva, cítí se se mnou dobře a vyjde ven a začne na dvorku zvracet. A máma

řekne, vidíte to, co s ste s nim udělali? A já jí nechám být, mlčím, protože vím, že ten

kluk se bojí, co bude, až přijde domu. Jakej tlak ho čeká. Stejně tak Jana bude

jednou zaměstnávat psychology, psychiatry, jestli bude živá. Narážíte i na

psychosomatiku, genetickou dispozici k rakovině, násilí v rodině v souvislosti s

možností pomoci rodinné terapie? Jistě, to všichni víme. Všichni víme, že se jedná

o psychické násilí. Navíc, rakovina u mladé matky, její matka zemřela také poměrně

mladá. Úmrtí dítěte při porodu… Všechno má i jiný smysl, my ho teď nevidíme. Je

v pořádku hledat možnosti, je nutné zvednou zadek a začít křičet, to už se mělo

dávno. Ale i na otce se vaří voda.  

R4: Otec měl holku nechat být normálním dítětem, ne jí nabízet zdeformovanou

podobu lásky. Dítě nemá plnit očekávání rodičů, ale naplňovat svůj vlastní život,

svůj potenciál.