UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce BC. ZDENĚKA BENEŠOVÁ
Název práce Nejlepší zájem dítěte v případě rozvodu rodičů a v porozvodové péči
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<i>Pokud vyhodnotíte zvolený výzkumný postup, existuje skutečnost, kterou byste udělala jinak?</i>
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.5.2015 PhDr. Jaroslava Hanušová, PhD.